
Proposta N. 3878

DETERMINA
N. 3338 DEL 31/12/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Bellesia Mauro

SETTORE PROPONENTE: AREA 2 - ECONOMICO FINANZIARIA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Nardi Paolo

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO SUGLI ADEMPIMENTI 
TRIBUTARI E AGGIORNAMENTO NORMATIVO PRESSO IL SETTORE PROGRAMMAZIONE, 
CONTABILITA' ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE- ANNO 2025 – CIG B5117A8AAC



Pagina 2 di 8   
                      
Proposta N. 3878 

DETERMINA N. 3338 DEL 31/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bellesia Mauro;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 2 - ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO SUGLI 
ADEMPIMENTI TRIBUTARI E AGGIORNAMENTO NORMATIVO PRESSO IL SETTORE 
PROGRAMMAZIONE, CONTABILITA' ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE- ANNO 2025 – CIG 
B5117A8AAC

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

PREMESSO QUANTO SEGUE:
Il Dipartimento economico-finanziario, che comprende il Settore programmazione e 
contabilità economico-finanziaria, necessita, per un corretto espletamento delle proprie 
funzioni, di un continuo aggiornamento delle pratiche e dei software utilizzati, nonché di 
approfondimenti relativamente all'ordinamento finanziario-contabile e fiscale che, come 
noto, è una materia in continua evoluzione.
L'aggiornamento interessa le problematiche connesse con la contabilità fiscale e gli altri 
argomenti derivanti dall'applicazione delle leggi finanziarie, contabili-amministrative e 
fiscali.

RITENUTO opportuno, sulla base delle premesse sopra citate, avvalersi di un supporto 
specialistico esterno;

PRESO ATTO che,
• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023. prevedono 
l’adozione di una decisione a contrarre, indicante l’oggetto, l’importo ed il 
contraente, unitamente alle ragioni che motivano la scelta ed ai requisiti di carattere 
generale, nel rispetto della vigente normativa;
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs.36/2023 prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000,00 euro anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• il comunicato ANAC del 10 gennaio 2024 sulle modalità di affidamenti di importo 
inferiore a € 5.000,00 consente alle stazioni appaltanti fino al 30 settembre 2024, 
come modalità suppletiva, ed in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, 
come nel caso di specie, di staccare i CIG sulla piattaforma contratti pubblici – 
P.C.P. dell’Autorità.



Pagina 3 di 8   
                      
Proposta N. 3878 

DETERMINA N. 3338 DEL 31/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bellesia Mauro;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 2 - ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO SUGLI 
ADEMPIMENTI TRIBUTARI E AGGIORNAMENTO NORMATIVO PRESSO IL SETTORE 
PROGRAMMAZIONE, CONTABILITA' ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE- ANNO 2025 – CIG 
B5117A8AAC

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• il Comunicato del Presidente ANAC del 28/06/2024 ha prorogato al 
31/12/2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione della 
Piattaforma PCP per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00.

DATO ATTO:
• che, l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale;

• che, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile Unico del 
Procedimento, Direttore del Settore Programmazione, contabilità economica-
finanziaria, attesta il rispetto di quanto previsto dall’art. 16 del D.lgs 36/2023 e smi 
in tema di conflitto di interessi, dalla Linea Guida ANAC n. 15 relativa alla 
“Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici”, dall’art. 35-bis del D.lgs 165/2001 e smi, dall’art. 51 del 
Codice di Procedura Civile e dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza del Comune di Vicenza;

DATO ALTRESI’ ATTO che, ai sensi del sopracitato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

• acquisizione di un servizio di supporto specialistico, espletato da un soggetto 
esterno qualificato, che offra ai dipendenti del Settore Programmazione e 
Contabilità del Comune. specifica formazione in materia di adempimenti tributari e 
aggiornamento normativo;

• importo massimo del contratto: € 4.500,00 oltre oneri fiscali;

• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 
36/2023 e dell’art. 22 del Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti del 
Comune di Vicenza, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
medesimo decreto, verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 



Pagina 4 di 8   
                      
Proposta N. 3878 

DETERMINA N. 3338 DEL 31/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bellesia Mauro;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 2 - ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO SUGLI 
ADEMPIMENTI TRIBUTARI E AGGIORNAMENTO NORMATIVO PRESSO IL SETTORE 
PROGRAMMAZIONE, CONTABILITA' ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE- ANNO 2025 – CIG 
B5117A8AAC

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014;

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co.1, lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023;

VERIFICATO che, per l’affidamento in oggetto, non sono attive convenzioni Consip di cui 
all’art. 26 c. 1 della L. 488/1999 e s.m.i.;

CONSIDERATO che, a tal fine, è stato interpellato il Dott. Garzon Alessandro, codice 
fiscale GRZLSN58M23C059M, quale specialista in grado di svolgere tale servizio, grazie 
alle consolidate esperienze maturate nelle materie in oggetto;

VISTA l’offerta economico-prestazionale pervenuta il 12/12/2024, agli atti dell’Ufficio, con 
cui il Dott. Garzon Alessandro ha offerto € 4.500,00 oltre oneri fiscali per il servizio di 
supporto specialistico da eseguirsi dal 1/1/2025 al 31/12/2025;

RITENUTO, data la congruità della proposta, di procedere con l’affidamento in oggetto;

RAVVISATO che il presente incarico non rientra nella tipologia di cui all’art. 15 del D.Lgs. 
33/2013, trattandosi di un servizio di supporto specialistico regolato dal D.Lgs. 3/2023 
“Codice dei Contratti pubblici”;

DATO ATTO che, con l’accettazione delle clausole contrattuali, il professionista assume 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della legge 136/2010 e 
s.m.i., impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 
prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia 
dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente).

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 53, ultimo comma, del D. Lgs 165/2001 e che la 
violazione di tali disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto.

TENUTO CONTO che i motivi sopraesposti giustificano il ricorso alla procedura di 
affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs  50/2016.



Pagina 5 di 8   
                      
Proposta N. 3878 

DETERMINA N. 3338 DEL 31/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bellesia Mauro;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 2 - ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO SUGLI 
ADEMPIMENTI TRIBUTARI E AGGIORNAMENTO NORMATIVO PRESSO IL SETTORE 
PROGRAMMAZIONE, CONTABILITA' ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE- ANNO 2025 – CIG 
B5117A8AAC

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ACQUISITO il CIG B5117A8AAC;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio 
di Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 69 del 27/03/2024 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/02/2024 (e successive variazioni) 
che approva il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2026 (P.E.G.);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 118/11;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte e sulla base dell’oggetto dettagliato anche in 
premessa, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. B) del D.Lgs. 36/2003, l’incarico esterno di 
supporto specialistico al personale del settore Programmazione e Contabilità 
dell’Ente in materia di adempimenti tributari, comprensivo del “Bollettino 
Interazione” quale servizio di  documentazione ed aggiornamento normativo, al 



Pagina 6 di 8   
                      
Proposta N. 3878 

DETERMINA N. 3338 DEL 31/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bellesia Mauro;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 2 - ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO SUGLI 
ADEMPIMENTI TRIBUTARI E AGGIORNAMENTO NORMATIVO PRESSO IL SETTORE 
PROGRAMMAZIONE, CONTABILITA' ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE- ANNO 2025 – CIG 
B5117A8AAC

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dott. Garzon Alessandro, codice fiscale GRZLSN58M23C059M, per il periodo a 
decorrere dal 01.01.2025 e fino al 31.12.2025 per l’importo di € 4.500,00 oltre oneri 
fiscali;

2) di impegnare la spesa di € 5.709,60 al capitolo N. 1009300 “SPESE PER 
AGGIORNAMENTI E SERVIZI ISTITUZIONALI, RAGIONIERISTICI, 
INFORMATICI” del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2025, dove esiste 
l’occorrente disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, 
non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies 
del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i 
vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella 
Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 
(Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni;

6) di stabilire che il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo 
l’uso del commercio, in applicazione dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 22 del 
vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti del Comune di 
Vicenza;

7) di dare atto che l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 
3 della legge n. 136/2010 e successive modifiche al fine di assicurare la tracciabilità 
dei movimenti finanziari



Pagina 7 di 8   
                      
Proposta N. 3878 

DETERMINA N. 3338 DEL 31/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bellesia Mauro;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 2 - ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO SUGLI 
ADEMPIMENTI TRIBUTARI E AGGIORNAMENTO NORMATIVO PRESSO IL SETTORE 
PROGRAMMAZIONE, CONTABILITA' ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE- ANNO 2025 – CIG 
B5117A8AAC

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

8) di nominare quale responsabile del presente procedimento ai sensi dell'art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023 il sottoscritto il Dr. Mauro Bellesia – Dirigente del Servizio 
Programmazione, Contabilità Economico- Finanziaria;

9) di attestare che il sottoscritto, Mauro Bellesia, in qualità di RUP, non si trova in 
situazione di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il soggetto affidatario, ai 
sensi della normativa vigente;

10) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 50, c. 9 del D.Lgs. 36/2023, art. 37 
D.Lgs. 33/2013 e delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, nonché alla sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
33/2013;

11) di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le 
norme del DPR 62/2013 relative al “Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 165/2001” e le più specifiche 
disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di Vicenza con 
delibera di Giunta Comunale n. 16 del 28/1/2014 e che in caso di violazione il 
contratto è risolto di diritto;

  
 



Pagina 8 di 8   
                      
Proposta N. 3878 

DETERMINA N. 3338 DEL 31/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Bellesia Mauro;  
SETTORE PROPONENTE: AREA 2 - ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO SUGLI 
ADEMPIMENTI TRIBUTARI E AGGIORNAMENTO NORMATIVO PRESSO IL SETTORE 
PROGRAMMAZIONE, CONTABILITA' ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE- ANNO 2025 – CIG 
B5117A8AAC

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


